АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа №173 с углубленным изучением отдельных предметов

имени героя Советского Союза Д.А.Аристархова»

ПРИКАЗ

17  мая  2019 года                                                              № 158-0

 О внесении изменений

 в ООП НОО

В соответствии со ст.14 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» и на основании Федерального закона от 03.08. 2018 года № 317 "О

внесении изменений в статьи 11 и 14 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации", решением педагогического совета МБОУ «Школа № 173 с углубленным

изучением отдельных предметов имени героя Советского Союза Д.А.Аристархова» от 16

мая 2019 года №7.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в основную образовательную программу начального общего образования,

утвержденную приказом директора от 27.12.2017 года № 357-о, изменения в

Раздел 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2.2. Программы учебных

предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности, в Раздел 3.

ОРГАНИЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, ПОДРАЗДЕЛ 3.1. Учебный план начального

общего образования следующие изменения (Приложение 1 на 2 – х листах).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          И.В.Довгаль

Приложение 1

к приказу №158-о от 16 мая2019 г.

1. Раздел 2. СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 2.2. Программы учебных

предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности дополнить

ПРИЛОЖЕНИЯМИ:

• Рабочая программа учебного предмета «Родной (русский) язык»

• Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение на родном

(русском) языке»

2. В Раздел 3. ОРГАНИЗИЦИОННЫЙ РАЗДЕЛ, подраздел 3.1. Учебный план

основного общего образования внести следующие изменения:

2.1. Пятый абзац изложить в следующей редакции:

«В учебный план входят следующие обязательные предметные области и учебные

предметы:

• «Русский язык и литературное чтение» (учебные предметы «Русский язык»,

«Литературное чтение»);

• «Родной язык и литературное чтение на родном языке» (учебные предмет «Родной

(русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке»

• «Иностранные языки» (учебный предмет «Иностранный язык (английский)»)

•  «Математика и информатика» (учебные предметы «Математика);

• «Обществознание и естествознание» (учебный предмет «Окружающий мир»);

• «Основы религиозных культур и светской этики» (учебный предмет «Основы

религиозных культур и светской этики (модули «Основы православной культуры»,

«Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики»

• «Искусство» (учебные предметы «Изобразительное искусство», «Музыка»);

• «Технология» (учебный предмет «Технология»)

• «Физическая культура» (учебный предмет «Физическая культура).

2.2.«Недельный учебный план», «Годовой учебный план» изложить в следующей

редакции:

Недельный учебный план (при 5-ти дневной учебной неделе)

Предметные  1 2 3 4

области Учебные предметы     всего

Обязательная часть Количество часов

Русский язык и Русский язык 5/4 5/4 5/4 5/4 20/16

Литературное чтение Литературное чтение 3/4 3/4 3/4 2/3 11/15

Родной язык и литературное
чтение на родном языке

Родной (русский) язык  0/1 0/1 0/1 0/1 0/4
Литературное чтение на родном
(русском) языке  1/0 1/0 1/0 1/0 4/0

Иностранный язык Иностранный язык (английский)  2 2 2 6

Математика и

информатика Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и

естествознание Окружающий мир 2 2 2 2 8

 Музыка 1 1 1 1 4

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4

Технология Технология 1 1 1 1 4

Физическая

культура Физическая культура 3 3 3 3 12

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных культур и
светской этики (модули «Основы

православной культуры», «Основы

мировых религиозных культур»,

«Основы светской этики»

 - - - 1 1

Итого 21 23 23 23 90

Часть, формируемая участниками образовательного

процесса. Индивидуально-групповые занятия

Максимальный объем учебной нагрузки при 5-дневной учебной
неделе 21 23 23 23 90

Годовой учебный план (при 5-ти дневной учебной неделе)

Учебный план начального общего образования
Предметные области  Учебные предметы Классы Всего

  I II III IV

Обязательная часть
Русский язык и

Литературное чтение

Русский язык 80/68 85/68 85/68 85/68 335/272

Литературное чтение 48/68 51/68 51/68 34/51 184/255

Родной язык и

литературное чтение на

родном языке

Родной (русский) язык 0/17 0/17 0/17 0/17 0/68

Литературное чтение
на родном (русском)
языке

16/0 17/0 17/0 17/0 67/0

Иностранный язык Иностранный язык
(английский)

 68 68 68 204

Математика и
информатика

Математика 132 136 136 136 540

Обществознание и
естествознание

Окружающий мир 66 68 68 68 270

Основы религиозных
культур и светской
этики

Основы религиозных
культур и светской
этики (модули
«Основы
православной
культуры», «Основы
мировых религиозных
культур», «Основы
светской этики»

   34 34

Искусство Музыка 33 34 34 34 135

Изобразительное
искусство

33 34 34 34 135

Технология Технология 33 34 34 34 135

Физическая культура Физическая культура 99 102 102 102 405

Итого 693 782 782 782 3039

Часть, формируемая участниками
образовательного процесса. Индивидуально-
групповые занятия

- - - - -

Максимально допустимая аудиторная

недельная нагрузка при 5-дневной учебной

неделе

693 782 782 782 3039